
D.D.G. n. 4374
REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio 5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato – U.O. S5.1 

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti i DD.PP.RR. n. 635 e 637 del 30.08.1975;
Vista la L.R. 1/08/1977, n. 80;
Vista la L.R. 116/80;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il   D.  Lgs.  del   23/06/2011   n.  118  e  s.m.i.  “Armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e

degli schemi di bilancio”;
Vista la L.R. 26/2012 art. 2 comma 7;
Visto l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
Vista la   Circolare  n.  2  del  26/01/2015  dell'Assessorato  dell'Economia  in  attuazione  del  D.  

Lgs. 23 giugno 2011 n. 118;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  415  del  15  settembre  2020  “Snellimento  

dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie
centrali”;

Viste le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio
e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, “Direttive in tema di controlli amministrativo-
contabili”;

Vista          la relazione prot. n. 49240 del 01/12/2020 inoltrata al Servizio 5 dall’Area 2 - Innovazione,
modernizzazione  e  gestione  dei  servizi  digitali,  con  la  quale  il dirigente  responsabile
trasmette la seguente documentazione:
-  D.A.  n.  132/2008  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  al  n.  12  del  07/01/2009  per  il
31/12/2008  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  ditta  Lussografica  s.r.l.  di  Caltanissetta,
l’incarico per la fornitura di  materiale tipografico per un importo pari  ad € 18.936,00,  a
valere sul capitolo 370306 della rubrica intestata all’Ufficio di Gabinetto;
-  nota  di  incarico  dell’Ufficio  di  Gabinetto  prot.  n.  3895  del  29/12/2008  alla  ditta
Lussografica s.r.l. di Caltanissetta, firmata per accettazione;
- D.A. n. 71/Gab del 18/11/2010 con il quale è stato decretato il passaggio della gestione del
capitolo   370306  al  già  Servizio  Informatizzazione  Informazione  e  Comunicazione  del
Dipartimento BB.CC.;
- fattura n. 171 del 15/11/2011 emessa dalla ditta Lussografica s.r.l. di Caltanissetta per i
servizi resi, pari ad €  18.936,00;
- nota del 26/11/2020  con la quale la ditta Lussografica s.r.l.  di Caltanissetta richiede il
pagamento della  fattura   n.  171 del  15/11/2011 di  cui  alla  nota  di  incarico  n.  3895 del
29/12/2008;

Atteso che,  con  la  predetta  relazione  prot.  n. 49240  del  01/12/2020, il  dirigente  responsabile
dell’Area 2, nel  trasmettere  gli  atti  pregressi,  dichiara che il  lavoro è stato regolarmente
eseguito,  il materiale  è stato fornito secondo le indicazioni e che l’importo richiesto, e  la
fattura emessa, risultano legittimi e liquidabili;

Atteso che, nel corpo della stessa relazione prot. n. 49240 del 01/12/2020,  il dirigente responsabile
dell’Area 2, nel comunicare che il capitolo 370306 è stato soppresso, chiede la liquidazione
delle somme, ai sensi dell’art. 2 comma 7 della  L.R. 26/2012, a valere sul Capitolo 376541
avente le stesse finalità del soppresso capitolo 370306;

Considerato che le obbligazioni sono state assunte, il creditore certo risulta individuato e che sono sorti
crediti certi e legittimi, in considerazione del contratto stipulato e della regolare esecuzione e
fornitura del servizio; 

Ritenuto di dovere impegnare la somma di € 18.936,00  sul capitolo 376541  es.  fin. 2020, di cui
all’incarico prot. n. 3895 del 29/12/2008 alla ditta Lussografica s.r.l. di Caltanissetta, per la



fornitura di materiale tipografico, al fine di evitare l'insorgere di contenzioso e la produzione
di danno erariale per oneri ulteriori;

Considerato che  sussistono,  nella  fattispecie,  i  presupposti  sostanziali  per  procedere  alla  contestuale
liquidazione dei documenti di spesa già emessi; 

Vista la nota del 01/12/2020 con la quale la  ditta Lussografica s.r.l. di Caltanissetta  comunica il
numero di conto corrente dedicato ed al contempo dichiara di avere assolto al versamento
dell’IVA nel 2011, anno di emissione della fattura;

Vista la verifica Durc online;
Visto il DL n. 129  del 20 ottobre 2020 che ha differito al 31 Dicembre 2020 il termine finale di

sospensione  delle  attività  di  riscossione,  precedentemente  fissato  al  15  ottobre2020  dal
Decreto Agosto DL n. 104/2020 art. 99 che sospende l’applicazione dell’art. 48bis del DPR
602/73;

Accertata la  regolarità  della  documentazione  prodotta  che  comprova  il  diritto  del  creditore  a  
seguito del  riscontro operato sulla regolarità  della  prestazione e  sulla rispondenza degli  
stessi ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

Accertato che i documenti di  spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi
alla legge, compresa quella di natura fiscale;

Visto il D.P. Reg. n. 2413 del 18.04.2018 con il quale all’Ing. Sergio Alessandro è stato conferito
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni culturali e dell'Identità
Siciliana in esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 167 del 10.04.2018;

Vista la  Deliberazione   della   Giunta  regionale  n.  265  del  14/06/2020  con  la  quale  è  stato
confermato  per  la  durata  di  un  anno  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale dei Beni culturali e  dell'Identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro; 

Ritenuto che ai   sensi   dell'art.  98  della L.R. 7  maggio 2015,  n.  9,  il  presente  provvedimento è
soggetto alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a  pena
di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello
stesso;

Vista la L.R. n. 10 del 12/05/2020 di bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2020-2022. 

      D E C R E T A
In coerenza con le premesse:

Art. 1) E’  impegnata  la  somma complessiva di euro  18.936,00, sul  Cap. 376541 Es.  fin.  2020
(Codice SIOPE U.1.03.02.02.999), esigibile e liquidabile nel corrente esercizio finanziario,
per la fornitura di materiale tipografico. 

Art. 2) Contestualmente  all'impegno  si  autorizza  la liquidazione della somma di euro 18.936,00
in  favore  della  ditta  Lussografica  s.r.l.  di  Caltanissetta,  (P.I.  01777680859)  mediante
emissione di mandato diretto da accreditare  sul C/C IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Art. 3) Il  presente decreto, come da deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020
“Snellimento dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle
Ragionerie Centrali”,  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale dell’Assessorato BB.CC. e
I.S.  per  la  registrazione,  previa  pubblicazione  per  esteso  sul  sito internet  della  Regione
Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 11/12/2020

firmato
Il Dirigente Generale

Sergio Alessandro


